

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ



Phone: (202) 244-0183

Fax : (202) 244-2771/7830

E-mali: bdoot_pwash@yahoo.com

Website : www.bdembassyusa.org

EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C. 20008

Date : 19-05-2014

Ambassador Akramul Qader met Congressman Ed Whitfield, Chairman of the US Congress Subcommittee on Energy and Power (19 May 2014)

Bangladesh Ambassador to the USA Akramul Qader met an influential Republican Congressman Ed Whitfield, who is also the Chairman of the Subcommittee on Energy and Power, today at the Capitol Hill, Washington DC.

Bangladesh Ambassador briefed him on the current economic advancements in Bangladesh. He stated that Bangladesh is maintaining over 6% growth for more than a decade having a population of nearly 160 million. He also added that Bangladesh is self sufficient in food and has made a headway in sustainable production of rice in water logged and saline areas in Bangladesh.

Ambassador Qader briefed the Congressman on the worker's rights and safety in the RMG sector in Bangladesh. Ambassador Qader said that Bangladesh has been steadily implementing the commitments made and suggestions elaborated by the US, EU and development partners. Yet, it remains a continuous process. Present government under the leadership of Prime Minister Sheikh Hasina is steadfast to sustain the changes to make RMG sector a clean, dignified and productive sector. Bangladesh Ambassador requested the congressman for his support to restore GSP benefits for Bangladesh.

Bangladesh Ambassador briefed the congressman on the current energy & power scenario and prospects of renewable solar energy in Bangladesh. He informed that the Energy Adviser of the Prime Minister of Bangladesh will visit Washington DC, shortly; a meeting also scheduled for the Adviser on 30 May 2014.

Bangladesh Ambassador also briefed the congressman on the current status of the trials in the International Crime Tribunal- Bangladesh (ICT-BD).

Bangladesh Ambassador handed over a brief notes on the Parliamentary elections and worker's safety and worker's rights in RMG sector and International Crime Tribunal- Bangladesh to the Congressman for his better understandings.

Congressman Whitfield was appreciative of Bangladesh for its' impressive economic emancipation. He deeply appreciated Ambassador Qader for his hard work and splendid contribution to reinforce Bangladesh-US relations during the latter's tenure in the USA.

Swapan Kumar Saha, Minister (Press), Embassy of Bangladesh, Washington DC 20008,
Phone: 202-244-5071, Fax: 202-244-2771 / 7830, e-mail bdoot_pwash@yahoo.com

بِسْمِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ



Phone: (202) 244-0183

Fax : (202) 244-2771/7830

E-mail: bdoot_pwash@yahoo.com

Website : www.bdembassyusa.org

EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C. 20008

তারিখ : ১৯ মে ২০১৪

কংগ্রেসম্যান এ্যাড হুইটফিল্ডের সাথে রাষ্ট্রদূত আকরামুল কাদের-এর সাথে সাক্ষাত।

যুক্তরাষ্ট্রে নিযুক্ত বাংলাদেশের রাষ্ট্রদূত আকরামুল কাদের অদ্য সোমবার (১৯ মে ২০১৪) যুক্তরাষ্ট্র কংগ্রেসের জ্বালানী ও বিদ্যুৎ সংক্রান্ত উপ-কমিটির চেয়ারম্যান কংগ্রেসম্যান এ্যাড হুইটফিল্ডের সাথে তাঁর ক্যাপিটল হিলস্থ কার্যালয়ে সাক্ষাত করেন।

রাষ্ট্রদূত কাদের কংগ্রেসম্যানকে বাংলাদেশের অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধি সম্পর্কে অবহিত করেন। তিনি বলেন যে, ১৬ কোটি জনসংখ্যা নিয়ে এক দশকেরও বেশী সময় ধরে বাংলাদেশ ৬% হারে অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধি অর্জন করে যাচ্ছে। তিনি আরও বলেন যে, বাংলাদেশ খাদ্যে স্বয়ংসম্পূর্ণতা অর্জনসহ ইতোমধ্যে জলাবদ্ধ ও লবনাক্ত মাটিতে ধান উৎপাদনের টেকসই পদ্ধতি উদ্ভাবন করেছে।

বাংলাদেশের রাষ্ট্রদূত কংগ্রেসম্যান হুইটফিল্ডকে বাংলাদেশের তৈরী পোশাক শিল্পে শ্রমিকদের নিরাপত্তা ও শ্রমিক অধিকারের বিষয়ে অবহিত করেন। রাষ্ট্রদূত বলেন যে, বাংলাদেশ ইউরোপীয় ইউনিয়ন, যুক্তরাষ্ট্র ও অন্যান্য উন্নয়ন সহযোগীদের পরামর্শ অনুযায়ী শ্রমিকদের নিরাপত্তা ও শ্রমিক অধিকার সংরক্ষনে নিরলস কাজ করে যাচ্ছে। তিনি বলেন প্রধানমন্ত্রী শেখ হাসিনার নেতৃত্বে বর্তমান সরকার তৈরী পোশাক শিল্পকে একটি পরিচ্ছন্ন, সম্মানজনক ও উৎপাদনমুখী শিল্প হিসেবে গড়ে তুলতে দৃঢ় প্রতিজ্ঞ।

বাংলাদেশ রাষ্ট্রদূত কংগ্রেসম্যানকে বাংলাদেশের জ্বালানী ও বিদ্যুৎ খাত এবং নবায়নযোগ্য সৌরশক্তির সম্ভাবনা সম্পর্কে অবহিত করেন। তিনি আরও জানান যে, বাংলাদেশের প্রধানমন্ত্রীর জ্বালানী, বিদ্যুৎ ও খনিজ সম্পদ বিষয়ক উপদেষ্টা সত্বর যুক্তরাষ্ট্র সফর করবেন এবং আগামী ৩০ মে ২০১৪ জ্বালানী উপদেষ্টা ও কংগ্রেসম্যান হুইটফিল্ডের মধ্যে সাক্ষাতের তারিখও নির্ধারণ করা হয়।

সবশেষে, রাষ্ট্রদূত কংগ্রেসম্যান হুইটফিল্ডকে আন্তর্জাতিক অপরাধ ট্রাইবুন্যাল বাংলাদেশ সম্পর্কে অবহিত করেন।

রাষ্ট্রদূত কাদের বাংলাদেশের সাম্প্রতিক জাতীয় সংসদ নির্বাচন, শ্রমিক নিরাপত্তা ও শ্রমিক অধিকার সংরক্ষণ ও আন্তর্জাতিক অপরাধ ট্রাইবুন্যাল সংক্রান্ত একটি ব্রিফিং নোট কংগ্রেসম্যান হুইটফিল্ডকে হস্তান্তর করেন।

কংগ্রেসম্যান এ্যাড হুইটফিল্ড অর্থনৈতিক ক্ষেত্রে অসামান্য অর্জনের জন্য বাংলাদেশের প্রসংসা করেন। এছাড়া তিনি রাষ্ট্রদূত আকরামুল কাদেরকে তার কঠোর পরিশ্রম ও বাংলাদেশ - যুক্তরাষ্ট্র সম্পর্ক সুদৃঢ়করণে অবদানের জন্য প্রসংসা করেন।

Swapan Kumar Saha, Minister (Press), Embassy of Bangladesh, Washington DC 20008,
Phone: 202-244-5071, Fax: 202-244-2771 / 7830, e-mail bdoot_pwash@yahoo.com